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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului finantelor publice nr. 75212006 privind aprobarea
procedurii de eliberare a certificatului de atestare fiscali pentru persoane juridice Qi fizice,

a ceriiflcatului de obligalii bugelare, precum gi a modelului ti conlinutului acestora
Avand ln vedere dispoziliile art. 112 din OrdonanlaCuvernului nr. 922003 privind Codulde procedure fiscali, republicate,

cu modifiqifile $ completadle ulterioare,
ln temeful prevederjlor art. 10 alin. (4) din HoErarea Guvernului nr. 3412009 privind organizarea sifunctionarea Ministerului

Finantelor Publice, cu modificArib 9i mmpbterile ulterioare,

minislrul finantelorlublice emite prezenlul ordin.

Art. l. - Ordnul ministrului finanlelor publice nt 75212006 activitd{iilocul de desfesurare a activititii prjncipale comunica
privind aprobarca procedurii de eliberare a certilicatului de organului fiscal competent penttu eliberarea certificatului de
atestare fiscalS pentru persoane juridice Sifizice, a certificatului atestare fiscale intormatiite solicitate cel mai tarziu in ziua
de obligalii bugetare, precum 9i a mod€lutui 9i conlinululJi urmatoare pdmidi sotlcita;...
acestora, publicat in lvonitorul Oficial al Romaniei, Parba l, (S) Certificatul de atestare fiscald se semneaza de cdtre
nr. 450 din 24 fiEi 2006, cu modificarile ullerioare, se modifice conducetorul organului fscat emitent.
dupe cum umeaS:

1. La cepitolrl l, denumirea literei A s€ abrogi.
2. Articolelel-'ll voravea urmitorul cuprins:
-Art. 1. - (1)Organul fiscal competent penlru administrarea

creanlelor fiscale datorate de conhibuabili are obligatia de a
olibera certificatd care atesE modulde indeplinire a obligatiilor
de plalA a impoEitelo., taxelor, conkibutiilor Ej a altor venifuri,
denumil in cfltinuare ceftificat de atestarc fiscale, in
urmetoa.ele situatii:

a) la solicitiarea cont ibuabililor:
b) la solicitaea altor auto.itati publice, in cazurile gi in

cond4iile prevd4te de reglementarile legale tn vigoare;
c) din oficiu,lh situalia in care se schimbi competenF de

administrarc a creantelol fiscale, ca urmare a schimbarii
domiciliului fiscd sau a altor situalii prevezub de lege.

(2) In situaliib prevazuae la alin.,{1) lit.a) 9i b), solicitanlii
depun cererea/dresa de eliberare a certificatului de atestare
fiscal; la organLd frscal competent, Cererea/adresa de eliberare
a certificatului & atestare fiscalS se depune la registratura
organului fiscal competenl sau se comunice prin postii cu
confirnare de primite, Ceterea/adresa de eliberare a
certificatului de atestare 1is.a1:-Foate-filt"ansnise g! prjn
mijloace de transmitere la distanla.

(3) Pri.n orga fiscal compelent se lntelege organul fiscal
previzut la art.38 sau 36 din Ordonanta Guvernului nr.92003
prjvind Codul deprocedure fscale, republicate, cu modificerile
$i completirile ulterioare, denumi€ Tn dontinuare Codul de
Drocedufi frscaE.

(4) in cazul porsoanelor fizice care desfagoard activi*ilj,
economice in nnd independent sau exercitd prcfesii libere,
cererea se deprie la organul fiscai in a carui raz; le toriali
conlribuabilul lqiare domiciliul fiscal prevdzut la art. 31 alin. (1)
lit. a) din Codulde procedurS fiscal6. in cerere,-contribuabilul
mentioneazA Fi3ediul activitalii sau locul unde se desfesoarA
efectiv aclivitatea principale, dupa caz- in scopul elibererii
ceriificatuh/i de.testare fiscald, organele fiscale compel€nte
colaboreaza in \ederea stabilirii situaliei fiscale leale. in acest
scop, organel6i &cale in a ceror raze teritoriala se afle sediijl

Ari. 2. - Eliberarea certificatului de atestare fiscale este
supusi taxelor extrajudiciare de timbru, conform reglement;rilor
legale ln vigoare, cu exceplia cazului in care acesta se
elibefeazi la solicitarda autoritaibr public€ sau din oticiu, de
organulfiscal.

Art. 3. - ln vederea elib€rdrii certr'ficatului de atestare fisc€la.
organul fiscal compeient verifice:

a ) dosarul iscal al contribuabilului:
b)fi9a pentru evidenla analitici pe p'ititoria contribuabilului;
c) exisienla sumelorde restituiurambursat pentru c€re nu au

fost emise decizii de restituire/rambursare pane la data
depuneiii cererii de eliberare 6 certificatului de atestare fiscaE;

d) exjstenta deciziilof de rambursare sau, dupe caz, a
doctimentatiei aprobate pentru solulionarea cererii de aestituire
pentru care nu au fost emise gilnregistrate ln evidenla fiscala
note de compensare/restituire: ' _

Art.4. - (1) Dacz organul fiscal constata ci nu au fost
depuse de cetre contribuabil declaratiile fiscale, acosta
inFtiinleaze conaibuabilul privind dep;iirea termenului legal de
depunere a declaratiei fiscale, potrivit prevederilor art. 83 din
Codul de procedud fis""ri ln a^F.r ̂ .7 tFrmen"l de eliberare
a certificatului de atestare fscal; se prelungeste cu perioada
cuprinsi intre data transmitedi inqtiinlarii 9i data depunerii
declaraliilor uscale sau data comunicerii deciziei de impunere
din oficiu.

(2) ln situatia ln care organul fiscal constate c;, anterior
depunerii cererii de eliberare a certificatului de atestae fscale,
contribuabilula fosl in9tjintat cu privire la depa$rea termenului
legalde depunere a declaraliei fiscale, acesta emite gicomunice
deciz:a de imounirre din oficiu Dana h emiterea certiicatuluide
atestare fiscaE. dac; s-a imDlinit termenul de i5 zile de la
instiintarea contribuabilului. Dace termenul de 15 zile se
implineste dupi datia depunerii c€reriide eliberare a certiflcatului
de atestarc fiscal;, termenul de eliberare a certrficatului se
prelungegte cu perioada cuprinsa intre data depunedi cererii 9i
dal,a depunerii declaraliilor fiscale sau data comunicerii deciziei
de;mpunere din oficiu, dupi caz.
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{3) Organul fiscal emite Siintegistreazi in ev;denta fiscald,
Dotrivit prccedurilor legale, notele de compensare in toate
cazurile in care existd deciziide rambursare aprobate sau, dLrpd
caz, documentalia aprobatd pentru solutionarea ceferii de
restituirc. cu Tncadmrea in termenul prevezui de lege pentru
eliberarca certificatului d e atestare fiscala.

Art. 5. - (l) Ceriificalul de alestare fiscal; cuprinde
4 secliuni, Iespectiv:

a) secliunea A (ObligaJiide phta,i
b) sectiunea B (Sume de rambursaUrestiiuib;
c) sectiunea C (lnformali pentru veriiicarea eligibilitelii

conhibuabililof pentru accesarea fondurilo. fl erambursabiler;
d) secliunea D <Alte menliuni>.
(2) La secliuneaAse lnsc u:
a) totalul obligaliilor fiscale pdncipale qisumelor stabilite de

alte organe competente 9i hansmise spre recupefare Agenliej
Nationaie deAdministrare Fiscal6, exigibile la datele prevezub
de art. 1f2 din Codul de procedure fiscal;;

b) totalul obligaliilor fiscale accesorii, exigibile la datele
orevdzute de art. '112 din Codul de Drocedura fiscsld.

(3) La secliuneaAnu seciprind:
a) oblig?tiile fiscale egalonate la platd, cu exceplia fatelor

neachitate latemenele stabilite in graficulde elalonarc la plate;
b) sumele reprezentand creanle fiscale stabilite prin acte

administrative fiscale, a caror executarc este suspendaia in
condiliile a.t. 14 s; 15 din Legea contenciosului administEtiv
nr 554/2004, cu modificirile li completirile ulterioafe;

c) sumele reprezentand amenzi contEvenlionale pentru care
s-au formulat plangeri ln condiliile Ordonanlei Guvernului
nr. 22001 privind regimul juridic al contravenliilor, aprobat5 cu
modificari ii compleliri prin Legea nr. 180/2002, cu modificirile
si comple€rile ulterioare;

d) obligaliile cu termene de plate viitoare stabilite in planul
de reorganizare jud iciarS, aprobat de citre judecabrul-sind ic.
' (4) La se4iunea B se inscriu:

a) totalul sumelor negalive solicitate la rambursare prin
.deconturile de TVA cu sumanegativa giopliune de rambursare,
in curs de solulionare 9i pentru care nu a fost emisi decizie de
rambursare;

b) totalul sumelor solicitate a fl festituite prin cereri de
reslituire, in curs de solutiomre.

(5) Sumele inscrise la seqiunileA Si B pot fi detaliate pe tipuri
de obligatii/deconturi de TVA cu suma negativi qi optiune de
rambursarein curs de solulionare/cereri de restitl.iire in curs de
solutionare, la solic;t"are. conlriouabilului. ln acest caz,
informaliile se inscriu la secgunea D.

(6) La secliunea C se inscrilt:
a) diferenta dintre obliga{ile de plai6 cuprinse la secliuneaA

si sumele mentionate la sec$unea B;
b) totalu' obligatiilor bugelare de plat; in ultimele 12 luni.
(7) Informatiile din sectiunea C se completeazi numaidace

solicitantul certifcatului de abstarefiscala mentioneazi expres '

acest lucru in cererea/adrese sa.
(8) La secliunea D se insc.iu ihformatiile prevezLrte la

alin- (5), precum 9i orice alie informalii relevanie pentru situatia
fiscale a contribuabilului, cum ar fi e$alonare/plan de
reorganizare, aprobat, in culs de derulare.

Art. 6. - ln sensul art. 1'12 din Codul de procedure fiscatd,
exigibilitalea obligaliilor fiscale este cea prevazuta la art. 116
alin. (5)din Codul de procedurA fiscala.

Art. 7. - in certificaiul de ateslare fiscala se Tnsciu,
obligatoriu, numarulde lnregistare, data eliberdrii, perioada de
utilizare, numele 9i prenumele conduc;torului organului liscal.

Art. 8. - {'1) Cedincatulde aiestare liscala seintocmeste in
doui exemplare originale, din care:

a) un exemplar se comunicS solicitantului sau, dupa caz,
noului organ fiscal competent, in situatia previzuE la ari. 1
ar in.  (1) l i l .  c) :

b) un exemplar se pdsireaze la organulfiscal emitent si se
arhiveaze h dosarul fscal al contribuabilLllui.

(2) Prin exceplie de la prevededle alin. (l)lit. a), in situalia in
care contibuabilul doregte si oblna mai multe exemplale ale
certiflcatului de atestafe fiscal;, in cererea sa mentioneaza
numerul de exemplare solicitate. in acest caz, taxa
ext|ajudiciare detimbru se p|:tegte o sjnguri data, indiferent de
numerul de exemplare solicitate,

Arl.9. - Se aprobi modelulsi conlin utul formularelor:
a) (Certificat de atestare fiscala), cod [l.F.P - A.N.A.F.

14.13.21.99, p.evEzri t  in anexa nt.  1i
b) <Cerere de eliberare a certuficaiului de atestare flscalA),

cod M.F.P. -A.N.A.F. 14.13.25.99. Drevazut in anexa nr. 2.
An. 10. - Caracteristicile de tipirire, modul de difuzare, de

utilizare gide p6strare a formularelorde la art.9 sunl prevazute
in anexa nr 3.

Art. 11. - (1) ln cazul contribuabililor m3d Fi mijlocii, definilj
potrivit legii, care solicita eliberarea certificatului de atestare
fiscal: prin mijloace de transmitere la dishnld, organul fiscal
competent emite certificatul de atestare fiscali 9i ll comunic:
contribuabilului in aceea$i modalitate. ln acest caz,
contribuabilul impdmS, pe suport hadie, certificatulde atestare
fiscala 9i il prezin6 administr4iei finanlelor publice ln a c6rei
rczA tetilotiala acesta i$i are domiciliul fiscal, ln vedetea
certificdrii peniru conformitate cu originalul. Certificarea se
efectueaz; prin semnarea de catrc conduc6torul administraliei
finantelor publice Si aplicarea gtampilei,

(2) Organul fiscal preGzut la alin. il)indeplinegte procedura
de certificare dupa vizualizarea, in baza de date centlali, a
formei elecironlce a certificatului de atestare tiscaE."

3. Articol6l6 '12-14 se a
4. La capitolul I, litera B continand articolele 15-30 se

abroge.
5. Ahexele nr. 1--3 s€ modifici 9i se inlocuiesc cu

ariexele nr, 1-3 cale fac parte integrante din prezentul
ordin.

6, Anexele nr. /H se abroga.
Art, ll. - Cererile de eliberare a cediicatului de atestarc

fiscald. in curs de solLrtionafe la data intrerii in vigoare a
prezentului ordin, se solulioneaza conform prevederilor in
vigoare la dsla depunerii cererii.

Art. lll. - Prezentul ordin se publcd in Monitorul Oficial al

Ron;1iei .  Partea l .  9i  i r t ta in vigoare la data oe 1 a lun' i

umatoare pub'ic5rii.

[,4 inistru I finan!elor publice,
Gheorghe lalornitianu

Bucuresti,  19 mai2011.
N t .2 .a14 .
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ROMANIA
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

AGlxIlA lltll0llAll 0E A0l'llxFrnmt rls0lltr
Directia gene|al: de administrare a marilor coniribr.rabili
Direcl ia generalSef inanlelorpubhce.. .  . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . .
Admrn stfata inar lelor pr,bl ice . . . . . . . . . . . , .  . .
S t r . . . . . . .  . . . . . . . . . . .  .  . .  .  . n r  L o c a l i t a t e .

ANEXAN.1 ,
lAnexa nL 1 la @inul nt.752D0061

cEn flflcr r 0E A fEstA fr E ftflct fi
Data elibertuii

1 1

Nr.

A. OBLIGATII DE PLATA
Sus-mmitul contribuabil figureaza in evidentele fiscale

e x i g i b i l e  I a  d a l a  d e  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . :
€u unndtoarele obligalii de plate

- l e i -
0. Denumirea oblisatiei de DlaH*) Suha

Obligatii de platd princiDale
2- Obligatii de pla€ accesori i
3. TOTAL (3- l+ 2)

+) lrclui, aneEi g ake sme stdbilile .le ahe oryaw cohpetdte $i trakshise spre reupsde ASekliei Naljotute de
Aclninttare Fiscatrd.

B. SUME DE RAMBURSAT/RJSTITUIT: ,. . . . , . . . . . . . , . . , . . . . . . . , . . . . . . , , , , . , . , Iei
Sus-numitul contdbuabil figureaza in evidentele fiscale cu urmatoar€le

rambursaUrestiruit:
- l e r -

U Sume solicitatc Suma
Sume negat ive de TVA sol ic i la le la rambdrsajc

2- Sume solicilate 4fi restituite
TOTAL (3= l+ 2)

C. INFORMATX PRIVIND VI]RIFICAREA ELIGIBILITATII CONTRIBUABILILOR
PENTRU ACCESAREA FONDTJRILOR NERAM BURSABI LE

a) Diferenla dintre obligaliile de platd cuprinse la sectiunea A $i sumele mentionate la

secfiunea B

de

- l e i -

llAnexa.r 1 este Epbdusain facs'mit.

+) In.eul persoanelorfzice se wt i6cie CNP prccrn ti CtF.

l .  ' . : r ;.:r€;-=:::-*;&|:
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b) Totalul obligaliilor bugetare de pia[i in ultimele 12 luni

D. ALTE MENIIUNI:

I. OBLICATII DE PLATA)
- l e i -

- l e l -

1 2

II. SUME DE RAMBURSAT/RESTITUTT*)

III. MEMIIJNI RELEVANTE PENTRU
CONTRIBUABILULUI

SITUATIA FISCALA

*) PcL I ti Il se conpletefud, Ia solicitarea .o,nribuabilttui, cu detdtieted sumetot iksoise ta secliuriteA Si B.

Conduc;lorul uni lal i i  f i  scale.
Numele qi prcnumele:
SernnStum ti  t tampila unital i i :  . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cenificatul de atestare fiscali se poate utiliza 30 de zil€ de la data elibedrii, de cetre
pefoanele jurid;ce sau 90 de zile de cdhe pe$oanele fizice.

Numir de iuegistrare ca opeEtor de date cu cajacter personal 759
Cod M.F.P. - A.N.A.F . 14.13 .21.99

Nr.
crl.

Denumirea
obligafiei de

PIaln

Obligatii de Dlati
Total, din car€: Obligatii de

platd nrinciDsle
Obligafii de pbtn

acceso i
0 I 2 = 3 + 1 3 4
I
2

TOTAL

lNa Denumirea actului/nr. si data Cuantumul sumelor

0 I 2
I

TOTAL
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ANEXA.N!2
lAnexa m. 2la atdinul M.752n406)

Date de identllicarc a contribuabilului

B . Date de identificare a imDuternicitului

1. Reprezentare prin lmputemicl n.
Nr act imputernicire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. Date de identiicare a ?mputernicitului
Numele, prenumele/Delumirea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Judelu1.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  sectoru1.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  tocat i tatea.. . . . .
st t  . . . . , , . , , . . . . . . . . . . . . - . . . . . . . . . . . . , . , . , . , . , , , . , . . . . .  nf .  . . . . . . . . . . , . , , , . , , . , . , , . , , , . , ,  b l ,  , . . . . .
sc.  . . , . . . . . . . . . . . ,  et .  . . . . . . . . . ,  ap. . . . . . . . . . . . . ,  codul poFtal  .
Fax.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - . . . . . . . . . . . ,  te lefon
E-mail - .-

c.

lrenliuni prlvlhd obligaliile tiscale neachitate p6ne in ultima zi a lunii anterioare dep!nerii cererii,
potrivit evidentei pe care o detln:

-  l e r -

, Denumlr@ obligaliei fs€le de plate :, ,Obligalii nsc.b pnncipale ObJigalii f s€le a@sorii

1 .

2.

3 .

D.
Mehllunl privind achltarea ta-xei extraiudiciare de tihbru.):

Achital orin-) Se completeaze obligetoriu in cazul solicilarii eliberefii cerlificatului de atestare fiscaE prin mijloace de transmitere
la distanld.

soLlctT:
a) eliberafea cedificatuluide atestare ftscaE in ........ exempJare

b) completarea sectiunii C din Cerlificatul de atestare fisca6 'lnfo|malii privind veriflcarea eligibilitali contribuabililor pentru
accesaf ea fondurilor nerambursabile"

D D A t r N U

c) completatea sectiuni;D din Certmcatulde atestare fiscala'ALTE MENJIUNI" cu detalierea infoma.tilor de la secliunileA
9i B din certificat

t rDAt rNU

de eliberare a certiticatuluide atestare fiscali
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Numir de ?nregistrare ca operator de date cu caracter personal 759
Cod M.FP -A.N.A.F 14.13.25.99

1. Certitioat de alestare tiscali
1. Denumire: Certiicat de alestare fiscali
2. Codt 14.13.21 .99
3. Formatr A4/t1
4. Se tipSreFte: fale-verso.
5. Se difuzeazd: gratuit.
6. Se utilizeazd: la atestarea situalieifiscale a contribuabililor.
7. Se intocmegte in: doue exemplarc. ta cere€a conhbuabilului

pol fiemise mai multe exemplare
de: organulf iscal .

8. Circule: - un exemplar (sau mai mulie) la contribuabil;
- un exemplar la organulfiscal competent

9. Se piskeaza: un exemplar la dosarul fiscal al
contribuabiluhri.

ANEXA.NL3
fAtc/e-tL-3Ja-98iru!.EL-2522995)

caracteristicile de llpirire, modul de difuzare, de utilizare gide pastare aformularclor

2. Cererea de eliberarea certificatulu i de atestare fiscal5
1. Denumire: CereIe de eliberare a certificatuluide atestare

fiscala
2. Cod: 14.13.25.99
3. Format A4ltl
4. Se tipereqte in: un exemplat. Se poale utiliza echipament

informatic pentru editaae.
5. Se difuzeaza: gratuit.
6. S€ utilizeaze: la eliberarea c€rtiicatului de atestare fiscal:-

7. Se intocme9ie in: un exemplar;
de: contribuabil sau de cetre imputernicit.

8. Circule: la organulfiscal.
9. Se arhiveazdi la dosarulfiscalal contrlbuabilulua.

1


